INDICAÇÃO n.º1290/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de

Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Solicita-se reparo do calçamento na Rua Pessegueiro, Bairro Jardim Laguna,

em frente ao número 908, onde há um buraco e falta de blocos de

pavimentação.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O referido trecho da via encontra-se em más condições, apresentando um grande espaço sem o

devido calçamento, restando apenas areia e blocos empilhados ao lado. Essa situação tem causado

transtornos para os moradores, pedestres e condutores que passam pelo local, pois o desnível no

pavimento compromete a circulação de veículos, podendo ocasionar danos automotivos e quedas

de pedestres e ciclistas.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, em períodos de chuva, a falta de blocos facilita o acúmulo de lama e o surgimento de

poças d’água, agravando ainda mais o problema e tornando o trecho praticamente intransitável.

Observa-se também que o serviço de manutenção foi iniciado, porém não concluído, o que reforça

a necessidade de intervenção imediata para restauração completa do calçamento.

Diante do exposto, solicita-se que a Secretaria Municipal de Obras realize, com urgência, o reparo

e recomposição dos blocos, promovendo a regularização do piso e garantindo segurança,

acessibilidade e melhor condição de tráfego para todos que utilizam a via.

É o presente para encaminhar esta indicação a SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 13 de outubro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320032003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320032003200310039003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 14/10/2025 07:39

Checksum: F7796A6F383E8620CA675C6EA2F4486A45B67A911E4E36A9BBF2EDFD073990CB